SPALATEN. SUPER DISPENSATIONE SPONSALIIUM. Die 16 decembris 1877. — Quidam Georgius Spalatensis diocesis in 18 anno aetatis suae constitutus de parentum consensu coram laico magistratu astitit die 17 junii 1858, ibique sponsalium contractum perfecit cum quadam Maria N., quae spe futuri matrimonii illecta jam ab ipso fuerat dellorata, et adhuc viventis filii mater effecta. Amor iste defervescere coepit vero quandoquidem Georgius ad aliam se convertit mulierem, qua cum scandalosam ducit vitam. Cum hac igitur nuptias contrahere cupiens, astitit coram parcho, ut ecclesiastici matrimonii celebratione tanto malo finis imponeretur. Verum vix per inceptas publicationes ad aures pervenit Mariae Georgium cum praefata muliere nomine Magdalena nuptias initurum illico sponsalium impedimentum objecit.

Omnia parochi necnon Georgii patris ac ipsiusmet coadjutoris episcopi officia ad hoc adhibita, ut vir Mariam in uxorem duceret, in irritum cesserunt. Siquidem neque ante neque post commissum cum Maria crimen, asserebat verum habuisse animum illi nubendi declarans semet coram laico magistratu eam in uxorem ducendi spondidisse timore ductum ne in militia delectu conscriberetur. Caeterum manifestavit, ex eo tempore quo Mariam deseruit, aversionem erga ipsa expertum fuisse, simulque firmum propositum contrahendi matrimonium cum Magdalena, quacum minitabatur civile, ut aiunt, factus contracturum.

Ut autem optatum finem consequi valeret, episcopalem curiam adiit Georgius, exostulans facultatem « di contrarre il S. matrimonio colla Maddalena, e così ridonare la pace alle anime nostre che da 18 anni sono divise da Dio e dalla S. Chiesa Il misero stato in cui mi trovo è causa anee dl gohierave disordine morale e materiale che regna nella mia famiglia composta del padre d'anni 75 e inetto ad ogni lavoro, della madre nell'età di anni 72 e in parte priva della luce degli occhi, e d'un provero fratello ridotto ad uno stato d'imbecillimento. » Animadvertebat insuper « che la Maddalena è priva di ogni bene di fortuna, che passa miseramente la vita con la vecchia madre, e con un fratello dal quale per mia cagione è del continuo maltrattata, e molte volte corre pericolo o di perdere la vita o di dovere abbandonare la famiglia, per gettarsi sulla via del vizio e della disperazione. » Episcopus coadjutor et simul vicarius generalis ad quem istiusmodi preces pervenerunt putavit rem ad S. V. Ordinem deferre, ut attenta animorum aversione, nec non timore matrimonii, quod aiunt civile, oratori super contractis sponsalibus largiretur dispensatio « rimauendo alla Maria per i danni

sofferti quei diritti che le dà la legge civile a penale. »

Hisce igitur omnibus habitis die 24 novembris mox effluxi rescribentium censui: *Per summaria precum.* Praestat tamen de more nonnulla ex officio animadvertere.

Et praeprius ex parte mulieris animadverti potest Georgium a petita dispensatione rejiciendum esse. Etenim gratia contra dictum impedimentum matrimonii concedi nequit quin auferatur jus parti quaesitum, quod pontifex tollere non intendit nec potest sine peccato. Fagnan. in cap. *Consultationibus*, de cler. aegrot. n. 50. Atqui in facto est Georgium contractum perfecisse sponsalium coram laico magistratu cum praefata muliere. Ergo ad datam fidem observandam adigendus videretur, juxta textum in cad. *Litteris*, 10 de Spons. Surd. consil. 364, num. 10, vers. *Sed etiam quando.* Eo vel magis quia mulier ex facto viri publica infamia notata mansit ad quam diluendam, vel saltem tegendam, promissa data adimplendo, virum teneri omnia jura clamant.

Neque obtutu factae, vel saltem ex timore factae promissionis miseratione dignus videretur Georgius, ut ex suprema principis potestate cui certo certius nihil est detrahendum, dispensationem posset obtinere. Siquidem id falsum apparet. Quandoquidem de Georgio refert vicarius generalis « dal primo momento in cui l'abbandonò » expertus fuit « una invincibile aversione la quale tuttora persiste. » Cum igitur post contractum sponsalium Mariam deseruisse ex facti specie facile deprehendatur, dicendum remanet in ipso promissionis actu sincero amore ductum erga Mariam vere et libere ipsam in uxorem ducere promississe.

Multoque minus dispensationis beneficio donandus ex eo quod aversionem in Mariam concepit, et ut scandalum, sive ex illicito commercio cum Magdalena ortum sive oriturum per civilem concubinatum contrahendum, averti posset. Etenim dicendum tunc videretur contractui sponsalium valedicendum esse, facile enim viri tali modo puellas deciperent, et ad alias se converterent, cum ipsarum damno et honestatis jactura, facileque via pateret fraudibus et dolis, qui nemini debent patrocinari ad tradita per L. *Itaque Fulco*, ff. de furtis.

E contrario perpendendum venit quod summus pontifex suprema qua pollet potestate dispensationem ab impedimento sponsalium concedere valet et solet quoties adsint verae ac legitima causa. Jamvero nulla alia major et potior causa excogitari potest quam ea quae fundamentum habet in vitando animarum discrimine. Quod quidem in casu verificatur eo quod orator simul cum Magdalena « vive scandalosamente » ut refert episcopus coadjutor, « a distaccarlo dalla quale a nulla valsero i tentativi adoperati. » Cum igitur tentamina omnia ad revocandum Georgium ad bonam frugem, ut nuptias cum Maria contraheret in irritum cessissent, cumque aperte asseruisset se potius paratum esse civile contubernium inire cum Magdalena, quam Mariam despondere, videretur, quod ad vitanda majora mala ei dispensatio super sponsalibus danda esset.

Accedit, quod propter aversionem animi quam vir pluribus abhinc annis profitetur adversus Mariam, non posset ipsi copulari quin difficiles exitus et majora timerentur malae Quae quidem causa maximi haberi solent a DD. et Rota ad relaxandam conjugii coactionem; ita in decis. 979, n. 9 cor. Molines; in *Amerina* sponsalium 8 feb. 1841, § 6 cor. Quaglia. Cui quidem sententiae adhaesit S. C. ceu caeteris missis videri potest in *Andrien.* remotionis impedimenti die 3 martii jam effluxi in qua perquisitus S. V. Ordo: « An et quomodo sit locus remotioni sponsalium in casu; et quatenus negative, An sit consulendum SSmo pro dispensatione in casu, » respondit: Ad primum: *Providebitur in secundo.* Ad secundum: *Affirmative solutis ab oratore ducatis biscantum in compensationem damnorum.* Pariter in *Ostunen.* super dis-

pensatione sponsalium inter summaria precum relata in comitiis diei 25 augusti præterlapsi, licet adfuerit desloratio cum matrimonii promissione, tamen cum constaret de legitimis dispensationis causis, quas inter recensebantur et animi aversio, ac civile contractum contubernium S. Ordo decernere duxit : *Consulendum SSmo pro dispensatione ab impedimento sponsalium solutis Teresie saltem biscentum libellis, et ad mentem.*

Hisce raptim expositis, videant EE. VV. qui in themate sit sentiendum.

Quare etc.

S. Congregatio Concilii respondendum censuit : *Prævia congrua assignatione tam pro dote quam pro alimentis prolis, pro gratia, facto verbo cum SSmo. Die 15 decembris 1877.*

PROCÉDURE CANONIQUE

Constitution de Benoît XIV prescrivant deux sentences conformes dans les causes matrimoniales. Si la désuétude peut atteindre cette disposition ? Empêchement *impotentie* non reconnu dans la loi civile. Ce que doivent faire les époux dont le mariage est cassé par l'Eglise. Décision de la S. Congrégation du Concile du 15 décembre 1877.

MAURIANEN. DUBIA SCPE MATRIMONIO. Die 15 decembris 1877.

— Reverendissimus episcopus Maurianensis literis S. huic Ordini datus die 30 aprilis volventis anni, quæ sequuntur exposuit : « 1° In Sabaudia hand in praxim deducta est bulla *Dei miseratione*, felic. record. PP. Benedicti XIV. Vi hujusce constitutionis, nefas est conjugibus novas inire nuptias nisi post duas conformes sententias in duabus diocesisibus latas de impotentia relativa et perpetua. Petitur an tolerari possit consuetudo permittendi novas nuptias post unam sententiam, an vero necesse sit prædictæ constitutioni simpliciter stare? 2° Lex civilis gallica non agnoscit impedimentum impotentiae, ita quod mulier, quæ vult Ecclesiae legi obtemperare atque discedit a viro, vi auctoritatis publicæ cogatur permanere in domo viri. Unde petitur quænam esse debeat agendi ratio episcopi, parochi, et confessarii erga impotentes, qui non separantur ab invicem. »